
潮州市湘桥区2017年度区级
预算执行和其他财政收支的审计工作报告
       ——2018年8月24 日在湘桥区第六届人民代表大会
           常务委员会第十七次会议上

湘桥区审计局局长  蔡卫彬
主任、各位副主任、各位委员：

我受湘桥区人民政府委托，向区人大常委会报告湘桥区2017年度区级预算执行和其他财政收支审计情况，请予审议。

去年以来，区审计局在区委、区政府和上级审计机关的领导下，全面贯彻党的十九大精神，以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻习近平总书记参加十三届全国人大一次会议广东代表团审议时的重要讲话精神，按照全国、省、市审计工作会议要求，积极推进公共资金、国有资产、国有资源和领导干部履行经济责任情况的审计全覆盖。围绕区委、区政府中心工作，依法履行审计监督职责，实施2017年预算执行和其他财政收支情况审计，主要围绕财政管理、重大政策跟踪、专项资金等三个方面组织开展审计，切实发挥审计在党和国家监督体系中的重要作用。
审计结果表明，湘桥区政府认真执行区六届人大二次会议批准的2017年财政预算和区人大常委会批准调整2017年度一般公共财政预算收支计划，2017年区级财政预算执行良好，财政收支管理进一步规范。 

一是抓好财政收入组织工作。按照区六届人大二次会议批准的2017年财政预算和区人大常委会批准调整2017年度一般公共财政预算收入计划，积极落实征管措施，依法组织税收和非税收入，全年实现区级公共财政预算收入38878万元，完成年度预算38098万元的102.05%。
二是提高财政资金统筹程度，有力保障重点支出。全年区级公共财政预算支出138670万元， 完成年度预算123434万元的112.34％，比上年137402万元增支1268万元，增长0.92％。教育经费支出50744万元（占区级公共财政预算支出138670万元的36.59%），完成年度预算40320万元的125.85％，比上年50238万元增加506万元，增长1.01％。
一、财政管理审计情况

（一）区级财政管理审计情况

对区财政局组织执行2017年度区级预算执行和其他财政收支情况进行审计，财政局提供的资料显示：2017年区级一般公共预算总收入186583万元，总支出146203万元，年终结转40380万元；政府性基金预算总收入25567万元，加上年结转2797万元，合计28364万元，总支出13855万元，年终结转14509万元；国有资本经营预算总收入29万元，国有资本经营预算支出20万元，年终结转结余9万元；社会保险基金预算总收入123433万元，总支出119455万元，当年收支相抵结余3978万元，加上年结转24068万元，年终滚存结余28046万元。审计结果表明，区财政局能围绕全区经济社会发展目标，发挥财政职能作用，加强预算管理和财政资金统筹力度，促进经济社会发展。审计发现的主要问题：
1.预算编制不细化。（1）区财政局在编制本级政府性基金支出预算、国有资本经营支出预算时按其功能分类只编列到类、款，没有按规定编制到项。（2）年初预算未全部落实到部门，区级一般预算支出年初预算为118917万元，编入各部门预算支出数为69857.57万元，占年初预算的53.46%。

2.报表数字存在差异。区财政局预内账《二〇一七年十二月资产负债表》中“预算结余”栏年初数26320万元、期末数40374万元，分别与《2017全市一般公共预算收支决算总表》中“六、上年结转结余”栏26326万元、“九、年终结转”栏40380万元存在差异6万元。 

    3.部分非税收入没有上缴国库纳入预算管理。区财政局收到区中医院上缴合作项目收入5.59万元和城南小学上缴场地租金收入18.8万元。以上非税收入共计24.39万元没有上缴国库，纳入预算管理。经审计指出后，已上缴国库。

4.未能如实反映预算支出。（1）预算外挂帐历年暂付补充耕地垦复项目费用共计510.30万元，没有列入预算支出计划；（2）预算内列支转预算外挂存再就业资金400万元，虚列支出400万元。

（二）镇（街）财政收支审计情况

组织对意溪镇政府、西湖街道办事处财政收支情况进行审计。审计结果表明，意溪镇和西湖街道能从严控制各项财政支出，保障工作正常开展。审计发现的主要问题：

1.部分资产处置未经评估和公开拍卖、招租。（1）意溪镇农业技术站出让农业技术咨询点用地及地上建筑物，收取转让款7.50万元；（2）西湖街道社区管理服务中心出租西湖工业城厂房3000平方米，租期10年。以上资产处置均无评估和公开拍卖、招租。

2.意溪镇政府22处资产未登记入账。意溪镇政府对陆厝埔原保险站办公用地、龙船潭漧铺面、原运输社办公点、原坝街电影院附近一处房产、意溪镇老卫生院、原镇工交综合楼、老镇委楼等22处资产未登记入账。

3.工程项目管理不规范。（1）未按规定实行政府采购。意溪镇政府委托市第二建筑安装总公司对坝街路段路面沥青改造工作，工程结算定案金额51.89万元，没有按规定实行政府采购；（2）金龙市场火灾重建项目未核定结算造价。西湖街道金龙市场火灾重建项目2016年春节前完成交付使用，但截止2017年5月31日，已支付土建工程、消防设施、供电设施和给水设施等工程款250万元尚未核定结算造价。

4.部分收入未实行“收支两条线”,纳入预算管理。意溪镇农业技术站转让农业技术咨询点收取转让款7.50万元和收回拖欠历年租金0.60万元，合计8.10万元，收入未上缴财政纳入预算管理。

5.意溪镇东郊村征地补偿资金管理不规范。2014年至2016年8月，意溪镇东郊村支付村民小组集体地上附着物及青苗的补偿款31笔共计402.99万元，支付村民小组集体土地补偿款4笔共计567.35万元，以上款项35笔共计970.34万元银行转存村民小组长个人账户。

6.意溪镇水厂上缴镇财政的资金无依据。意溪镇水厂按照2013年至2015年与镇工交建签订责任书，上缴镇财政资金380万元,均在“未分配利润”项目存在严重未弥补亏损的情况下上缴，加重企业亏损，截至2016年8月底“未分配利润”项目余额为-992.76万元。

7.公务支出不规范。（1）超范围使用现金且使用票据不合规。西湖街道办事处2013年10月、2014年6月收回西湖街道社区管理服务中心现金3笔共计17.5万元；2014年6月用现金支付办公费用27单共计5万元。超过现金使用范围及结算起点，且采用“潮州市集贸市场成交票据”列支；（2）公务车辆维修费未定点，部分运行维护费没有附明细清单。抽查发现西湖街道办事处2014年1月、6月现金支付汽车修理费2笔共计1.57万元，所有车辆未定点维修且部分维护费没有附明细清单。
（三）部门（单位）财政财务收支审计情况

组织对区城南小学、区妇幼保健院、区财政局、区统计局的财政财务收支情况进行审计。审计结果表明：部门预算执行情况总体较好，单位财政财务收支管理总体较为规范。审计发现的主要问题：
1.城南小学场地费收入应缴未缴财政。城南小学收取2014年至2016年食堂场地费18.8万元，未能提供收取场地费的合同，该笔场地费没有实行“收支两条线”管理，审计指出后已全额上缴区财政。

2.城南学堂工程没有办理竣工决算及登记入账。城南小学城南学堂2011年竣工投入使用，没有办理竣工决算；该工程项目单独设立基建帐核算，没有在学校帐（基本户）核算，学校帐面（基本户）少反映工程项目资产377.66万元。

3.未按规定使用公务卡结算和现金管理不规范。（1）区财政局未按规定使用公务卡结算。 区财政局2017年列支住宿费、办公费等16单共计3.59万元未通过公务卡支付；（2）超结算起点使用现金支付14.28万元。区城南小学、城南中英文学校部分经费开支用大额现金支付各6单7.53万元、6单6.75万元，共计14.28万元；（3）区妇幼保健院坐支现金85.31万元。区妇幼保健院2013年10月、2014年7月各坐支现金49.93万元、35.38万元。

4.部分单位固定资产处置手续不完备。区妇幼保健院2014年4月调拨黑白Ｂ超机(固定资产原值18万元，已提足折旧)给区慢病站，报废胎心音仪、空调等固定资产13万元，合计处置固定资产31万元没有报国有资产管理部门审批。

5.专项资金核算、使用不合规。（1）区统计局部分专项经费没有进行专项明细核算，在“其他应付款--暂存应付”科目中列收列支专项经费。2015年度列收专项资金3笔共计19万元，2017年度列收专项资金“第三次农业普查经费”1笔4.66万元；（2）区财政局在2017年设备及信息化建设补助资金中支付借用人员工资等7.63万元，超出该资金的使用范围。

6.未按规定实行政府采购。抽查区统计局2017年2月至12月支付统计表等资料印刷费16笔共计4.35万元没有办理政府采购。
7.未经批准擅自发放津贴补贴。区统计局属下湘桥区社会经济调查队，2014年4月至2015年期间未经批准发放津贴补贴2项共计2.08万元。区统计局已收回未经批准发放的津贴补贴并全额上缴区财政。
    二、重大政策措施跟踪审计情况

加大对中央、省、市、区重大政策措施贯彻落实情况跟踪审计力度，选择我区截止至2017年6月中央和省出台的创新驱动发展战略相关政策配套措施制定和贯彻落实情况，省财政推动创新驱动发展战略落实的相关创新驱动专项资金管理使用情况，2016年至2017年国债转贷资金管理使用情况等3项目进行跟踪审计，主要涉及区经信局、区科技局、区发改局、区财政局、区建设局、潮州市凤城投资有限公司等6个单位。审计抽查结果表明，我区相关职能部门能贯彻落实上级党委、政府的重大决策部署，推动各项政策措施落实落地，取得一定成效。审计发现的主要问题：

（一）部分科技计划项目未能及时结题验收。湘桥区2015年-2016年两个年度内到期应结题验收的省级科研项目7个、省级产业化项目5个，共计项目12个。截止2018年6月底，仍有2个省级科技项目未完成结题验收。

（二）债券转贷资金使用率低，未充分发挥效益。潮州市凤城投资有限公司2016年9月收到债券资金30000万元，截至2017年底支付征地、拆迁补偿款等3笔6326万元，使用率仅为21.09%，结余23674万元。  
（三）个别项目未按规定进行公开招标采购。经抽查广东金源照明科技有限公司实施的基于塑料散热器无基板COB封装技术的LED室内灯具研制及产业化项目，发现2012年12月，该公司分3批购入LED设备支架167.56万元，没有按规定执行公开招标采购。
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去年以来，选择了潮州市兴业陶瓷有限公司基于陶瓷制造业与物流业联动的供应链管理项目、潮州市柏熹电子商务投资有限公司潮州市科技企业孵化器项目、潮州凯普生物化学有限公司省科技发展企业研究开发专项资金补助、潮州市联骏陶瓷有限公司省科技发展企业研究开发专项资金补助、潮州响石智能技术有限公司省科技发展企业研究开发专项资金补助、意溪镇社区体育公园建设项目等6个单位6个专项资金进行延伸审计。审计发现的主要问题：
（一）意溪镇社区体育公园建设项目进展缓慢，资金使用率低。意溪社区体育公园项目单位为意溪镇人民政府，建设项目占地面积约5.3万平方米，项目总投资估算约600万元人民币，项目建设期限为2015年7月至2016年10月。至2018年4月25日，工程项目尚未完成施工公开招投标，已到位资金400万元中尚有391万元未使用，占97.75%。

（二）供应链管理项目存在未购设备先申请补助问题。抽查发现，截至2018年4月26日，潮州市兴业陶瓷有限公司基于陶瓷制造业与物流业联动的供应链管理项目，未按《财政资金使用计划及明细表》内容，购买运输车、大叉车、小叉车等搬运设备81万元，已请领财政补助38万元。

对本报告反映的具体审计情况，区审计局已依法征求了被审计单位的意见，出具审计报告，下达审计决定。对收入未入库、建设项目进展缓慢，资金使用率低，制度不完善、管理不规范的问题，要求有关部门单位建章立制，切实加强内部管理。下一步，区审计局将按照区政府的要求督促有关部门单位认真整改，全面整改情况将按规定向区人大常委会作专题报告。

对上一年度审计工作报告反映的问题，区财政局积极组织落实整改，完成整改问题15个，未完成整改问题3个。截至2018年6月，未按照审计报告要求落实整改问题：一是预算编制不规范不完整不细化；二是潮州市凤城投资有限公司国债转贷资金30000万元财务收支凭证未建会计帐进行核算；三是桥东街道卧石村委会支付工程款未按规定取得合法发票入账1200万元。
    四、加强财政管理的意见建议
      （一）强化预算管理，提高财政支出绩效。严格执行《预算法》的规定，建立规范透明、标准科学、约束有力的预算制度，编制完整、规范、细化的部门预算，严格控制标准支出，全面实施绩效管理；回收、盘活政府资金、资产、资源，全面统筹各类财政资金，切实提高财政资金配置效率。
（二）强化专项资金监管，提高财政资金标杆作用。强化项目可研论证和设计论证，严格审核项目和资金的申报条件，防止侵占挪用和虚报冒领财政资金行为；规范建设程序和资金使用，推进项目实施进度，切实提高财政资金使用效率和标杆作用。

主任、各位副主任、各位委员：

区审计局将在区委、区政府和上级审计机关的坚强领导下，以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的十九大精神，自觉接受区人大的指导和监督，依法履行审计监督职责，更好发挥审计在党和国家监督体系中的作用。
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